
 

 

 

 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto 
_____________________________________________________________________________________________1 

 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiufficio6@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal 

decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, e in particolare gli articoli 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, 

concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “cui sono attribuite le 

funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la 

determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero, con conseguente 

soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62, “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592, recante “Approvazione del testo unico delle leggi 

sull’istruzione superiore” e, in particolare, gli articoli 172 e seguenti; 

 

VISTO il regio decreto 4 giugno 1938, n. 1269, recante “Approvazione del regolamento sugli 

studenti, i titoli accademici, gli esami di Stato e l’assistenza scolastica nelle Università e 

negli Istituti superiori” e, in particolare, gli articoli 51 e 52; 

 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio 

delle professioni”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 271 del 2 novembre 1957, recante “Approvazione del regolamento 

sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 1982, n. 980, e successive 

modificazioni, recante “Approvazione del regolamento per gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di biologo”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 1982, n. 981, e successive 

modificazioni, recante “Approvazione del regolamento per gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di geologo”; 

VISTO il decreto ministeriale 3 dicembre 1985, recante “Regolamento per gli esami di Stato di 



 

 

 

 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto 
_____________________________________________________________________________________________2 

 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiufficio6@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

abilitazione all’esercizio della professione di odontoiatra”; 

 

VISTI i decreti ministeriali n. 239 e 240 del 13 gennaio 1992, concernenti rispettivamente 

“Regolamento recante norme sul tirocinio pratico post-lauream per l’ammissione all’esame 

di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” e “Regolamento 

recante norme sull’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

psicologo”; 

 

VISTA la legge 10 febbraio 1992, n. 152, recante “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 gennaio 

1976, n. 3 e nuove norme concernenti l’ordinamento della professione di dottore agronomo 

e di dottore forestale”; 

 

VISTA la legge 23 marzo 1993, n. 84, recante “Ordinamento della professione di assistente sociale e 

istituzione dell’albo professionale”; 

 

VISTA la legge 18 gennaio 1994, n. 59, recante “Ordinamento della professione di tecnologo 

alimentare”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 10 marzo 1995, n. 327, concernente “Regolamento recante norme 

relative al tirocinio per l’ammissione all’esame per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di dottore commercialista”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 24 ottobre 1996, n. 654, “Regolamento recante norme sull’esame di 

Stato di abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 21 marzo 1997, n. 158, recante “Regolamento per gli esami di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di dottore agronomo e dottore forestale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 novembre 1997, n. 470, “Regolamento recante 

disciplina degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di tecnologo 

alimentare”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 30 marzo 1998, n. 155, “Regolamento recante norme sull’esame di 

Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di assistente sociale”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e successive modificazioni e integrazioni, 

“Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”; 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto 
_____________________________________________________________________________________________3 

 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiufficio6@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 2001, n. 195, “Regolamento recante 

modifica al decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 1982, n. 980, per l’abolizione 

del tirocinio ai fini dell’esame di Stato per l’esercizio della professione di biologo”; 

 

VISTO il decreto legge 9 maggio 2003, n. 105, che introduce i titoli professionali di «dottore in 

tecniche psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro» e di «dottore in 

tecniche psicologiche per i servizi alla persona e alla comunità» al posto del titolo di 

psicologo iunior; 

 

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139, recante “Costituzione dell’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell’articolo 2 della legge 24 febbraio 

2005, n. 34” 

 

VISTI  i Decreti Ministeriali e Interministeriali con i quali sono state definite, ai sensi del Decreto 

Ministeriale n. 270/2004, le Classi di Laurea, di Laurea Magistrale e di Laurea Magistrale a 

Ciclo Unico; 

 

VISTO il decreto interministeriale 9 luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 

2009, n. 233, relativo alla “Equiparazione tra diplomi di laurea di vecchio ordinamento 

(DL), lauree specialistiche (LS) e lauree magistrali (LM)”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto ministeriale 7 agosto 2009, n. 143, recante “Regolamento del tirocinio 

professionale per l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di 

dottore commercialista e di esperto contabile, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del decreto 

legislativo 28 giugno 2005, n. 139”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 

relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 

78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2010, recante “Tirocinio per l’ammissione all’esame di 

abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista e di esperto contabile”; 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto 
_____________________________________________________________________________________________4 

 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiufficio6@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

VISTO l’articolo 9, comma 6, del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito nella legge 24 

marzo 2012, n. 27, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 

infrastrutture e la competitività”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 giugno 2012, n. 146, “Regolamento 

riguardante il tirocinio per l’esercizio dell’attività di revisione legale, in applicazione 

dell’articolo 3 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della 

direttiva 2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, “Regolamento recante 

riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell’articolo 3, comma 5, del decreto-

legge 13 agosto 2011, n. 138”, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, 
n. 148; 

 

VISTA la convenzione quadro, adottata fra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 

il Ministero della giustizia e il Consiglio Nazionale dei dottori Commercialisti e degli esperti 

contabili, trasmessa da quest’ultimo in data 17 ottobre 2014, in attuazione dell’art. 9, comma 

6, del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

marzo 2012, n. 27, e dell’art. 6, comma 4, del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 

 

VISTO il decreto 19 gennaio 2016, n. 63, del Ministero della giustizia di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, concernente “Regolamento recante attuazione della 

disciplina legislativa in materia di esame di idoneità professionale per l’abilitazione 

all’esercizio della revisione legale” e, in particolare, l’articolo 1, comma 3, e l’articolo 11, 

commi 1 e 2; 

 

VISTO il decreto ministeriale 23 marzo 2018, con il quale, ai sensi della legge 11 gennaio 2018, n. 3, 

il Ministero della Salute ha definito il nuovo ordine professionale dei chimici e dei fisici; 

 

CONSIDERATA la conclusione dell’emergenza epidemiologica e della validità delle correlate 

proroghe - dall’anno 2020 all’anno 2024 - con riferimento tanto alle modalità di svolgimento 

degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale quanto alle modalità di 

costituzione delle Commissioni d’esame; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti”; 

 

VISTI i decreti interministeriali attuativi degli articoli 1, 3, 6 e 7 della predetta legge n. 163 del 2021, 



 

 

 

 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto 
_____________________________________________________________________________________________5 

 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiufficio6@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

in particolare il D.M. n. 554 del 6 giugno 2022, i D.I. nn. 682, 683, 684, 685, 686 e 687 del 

24 maggio 2023 e i D.I. nn. 568, 569 e 570 del 20 giugno 2022; 

 

VISTE  le proprie ordinanze n. 426, 427 e 428, del 19 giugno 2025, con le quali sono state indette le 

sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale per l’anno 2025,   

considerata la conclusione dell’emergenza epidemiologica e della validità delle correlate 

proroghe - dall’anno 2020 all’anno 2024 - con riferimento tanto alle modalità di svolgimento 

degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale quanto alle modalità di 

costituzione delle Commissioni d’esame; 

 

VISTE  le terne designate dalle Università e dai competenti Ordini professionali per la scelta dei 

presidenti, dei membri effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici degli esami di 

Stato di abilitazione professionale; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Per le sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni relative all’anno 

2025, sono costituite le Commissioni esaminatrici, distinte per sedi universitarie e per 

professione, indicate negli elenchi allegati al presente decreto di cui fanno parte integrante. 

2. Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto ed ai 

relativi allegati, si procede mediante apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’università e della ricerca. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

 

 
 

 

 

 

 


		2025-07-14T13:29:05+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2025-07-14T17:52:20+0200
	protocollo




